
 

                                                                                                                                                                                       

 

DETERMINA   
 

n. 25 del giorno 12/06/ 2020 
 

Oggetto: PSR 2014/2020- Misura 7 - tipologia 7.5.1: Lavori per la realizzazione “Tuoro 

Extreme: Casa della Montagna ed Itinerario ESCURSIONISTICO IN AGRO 

DEL COMUNE DI CHIUSANO SAN DOMENICO (AV)”.  

 CONFERIMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP -  CUP: F54H17000510006 –CIG: 

ZC82A9FD1C  

                

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO CHE: 

 la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette”, - ed in particolare l’articolo 22, 

stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 

 la L.R. 1/9/1993 n. 33 ha disciplinato l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania; 

 con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è stato 

istituito il “PARCO REGIONALE MONTI PICENTINI”; 

 con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario Dello Buono è stato nominato 

Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in uno al 

Presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

 con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014 l'Arch. Dario 

Dello Buono veniva nominato soggetto competente all'adozione dei provvedimenti amministrativi aventi 

carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, bandi di gara, 

commissioni, ecc.);  

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 

Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso Ente 

Parco; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 

rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai Presidenti 

come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da parte della 

Regione Campania; 

 Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 

della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente Parco da parte della 

Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della Giunta”. 

 Con Decreto Commissariale n. 05 del 15.01.2020 è stato confermato l’arch. Dario Dello Buono, per 

l’incarico direttivo di Responsabile Amministrativo per la durata annuale, ai sensi dell'art. 5 co.9 del d.l. 

06/07/2012, n. 95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

PREMESSO ANCORA: 

 Che nell’ambito del P.S.R. 2014-2020 è stata introdotta la Misura 7: Servizi di base e 
rinnovamento dei 



 

villaggi nelle zone rurali” - art. 20 del Reg. UE 1305/2013 - Sottomisura 7.5: Sostegno a investimenti di 

fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola 

scala. Tipologia 7.5.1: Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e 

turistiche su piccola scala; 

 Che con decreto commissariale n. 04 del 07.09.2016 è stata approvata la Convenzione con il 

comune di Chiusano di San Domenico (AV) al fine di procedere alla realizzazione coordinata e 

integrata degli interventi da finanziare con i fondi comunitari 2014-2020; 

 Che con decreto commissariale n. 11 del 13/09/2017 sottoscritta in data 20/09/2017, è stato 

approvato lo schema di convenzione tra il comune di Chiusano di san Domenico e il Parco dei 

Monti Picentini, al fine di procedere alla realizzazione coordinata e integrata del progetto “Tuoro 

Extreme: Casa Della Montagna ed Itinerario Escursionistico in agro del comune di Chiusano san 

Domenico (AV)”, per la partecipazione al bando del PSR Campania 2014-2020, Misura 7- 

tipologia. 7.5.1, che vede quale soggetto capofila questo Ente Parco; 

 Che con decreto commissariale n. 14 del 22/09/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori “Tuoro Extreme: Casa Della Montagna ed Itinerario Escursionistico in agro del comune di 

Chiusano san Domenico (AV)”, redatto dall’ufficio tecnico dell’Ente Parco per l’importo 

complessivo di € 200.000,00, di cui € 141.736,02 per lavori comprensivi di € 2.552,00 per oneri 

specifici della sicurezza; 

 Che con propria determinazione 03/2020  è stato disposto l’affidamento dei lavori suindicati 

all’impresa soggetto primo classificato, Impresa GALDO GERARDO, con sede in Via G Picardo 

34 B – 83039 PRATOLA SERRA (AV) al netto del ribasso del 4,1% e quindi al prezzo netto di €   

133.477,48,  oltre € 2.552,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo 

complessivo contrattuale di € 136.029,48, oltre IVA come per legge. 

TENUTO CONTO: 

 Che con propria determinazione a contrarre n. 23 del 30/10/2019 è stata avviata la procedura 
negoziata sotto soglia per l’affidamento di incarico di Supporto al RUP, ai sensi dell’art. 36, 
commi 2 e 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016, mediante << affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi >> e con il << criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara; >> attraverso il ricorso autonomo al MEPA mediante 
RDO a tre operatori;  

 che l’importo dell’incarico di  € 4’134.64, posto a base di gara, è inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria di cui al comma a), punto 1) dell’art. 35, del D. Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO, che i servizi tecnici in parola rientrano nella fattispecie di cui al D. L.gs. n. 50/2016: 

 art. 36, comma 2 lettera b), che consente per affidamenti di lavoro di importo pari o superiore a 40.000 
euro e inferiore a 150.000 euro, << … affidamento diretto nel rispetto dei principi (economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, rotazione inviti) con consultazione, di almeno 3 operatori economici ove 

esistenti, per i lavori ... individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici .. o da quelli presenti nel Mercato Elettronico delle P.A., nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti.>>; 

 art. 36, comma 9 bis << … fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni 

appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio 

del minor prezzo … >>. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095


 

PRESO ATTO  

Che la procedura di gara è stata espletata a mezzo piattaforma MEPA, in ottemperanza all'obbligo 

prescritto all'art. 40 del Codice degli appalti pubblici e secondo quanto previsto dall'art. 58 del 

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e nel rispetto dell'art. 37, comma 2 del Codice degli appalti 

pubblici, mediante RDO diramato il  03/06/2020 a n. 3 operatori economici utilizzando gli elenchi, 

inseriti in piattaforma, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e rotazione; 

Che, con procedura informatica MEPA RDO N. 2454773, si è proceduto al controllo della 

documentazione amministrativa e all’esame delle offerte come segue: 

 

Concorrente P.IVA 
Esito prezzo 

offerto € 

ARCHITETTO ATTILIO PARRELLA 02463190641 ammessa 3.050,00 

ARCHITETTO DANIELA PELLECCHIA 02946500648 ammessa 4.051,95 

ING. AMEDEO DE MARCO 00174630624 Non 
pervenuta 

 

 

Che a seguito di tale procedura è risultato primo classificato, l’arch. Attilio Parrella verso il corrispettivo 

offerto di €   3.050,00, oltre IVA come per legge. 

ACCERTATA la regolarità del procedimento;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e successive modificazioni;  

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

Approvare la procedura MEPA RDO N. 2454773, a mezzo della quale è stata formulata proposta   di 

aggiudicazione della gara per il conferimento dell’incarico di Supporto al RUP di cui ai lavori Tuoro 

Extreme: Casa Della Montagna ed Itinerario Escursionistico in agro del comune di Chiusano san 

Domenico (AV)”, all’arch. Attilio Parrella, verso il corrispettivo offerto di €   3.050,00, oltre IVA 

come per legge; 

Affidare l’incarico innanzi indicato al professionista primo classificato, all’ARCH. ATTILIO 

PARRELLA, Codice Fiscale PRR TTL 68E03 F839D - Partita IVA 02463190641, iscritto all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Avellino al n° 677, verso il corrispettivo di €   3.050,00, oltre IVA 

come per legge. 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

-arch. Dario Dello Buono- 

 


